li. de spiritu sancto. quod est ex aliquo. aut est ex
 eius substantia ut filius a patre. aut ex eius potestate
 ut ex deo omnia. sic sumit B. de. quod potestate
 et operatione spiritus sancti. conceptus est Christus.
 Iohannes Christus non dicitur filius spiritus sancti. In sym-
 bolo vero maiori explicat ille articulus sic.
 Qui propter nos homines et nos ipse ibi et homo
 factus est. ubi notat quod descendit dicitur de
 filio dei non proprie sed transumptive ad signi-
 ficandum incarnationem. sicut. n. quod descendit
 deorsum in deorsum tendit. sic cum deus fa-
 ctus est homo. deus qui est super omnia infi-
 nita sibi naturam vniuit. Nihil ergo est aliud B.
 descendit quod in carne homini apparere. 4.
 posuit Iacobus maior. Passus sub pontio
 Pilato. crucifixus. mortuus et sepultus. huius
 articulo nihil addit symbolum maius. 5.
 posuit Thomas. Descendit ad inferos. ter-
 tia die resurrexit a mortuis. In hac parte
 continentur duo articuli. Unus est. Descendit
 ad inferos. sicut. sicut. aiam. quod permittit in ma-
 iori symbolo. quod circa eum nullus error erat
 exortus. et ideo non oportuit circa hunc expli-
 cationem aliquam fieri. Alter est. Resurre-
 xit a mortuis. cui nihil addit maius sym-
 bolum ad explicationem. 6. posuit Iacobus
 minor. Ascendit ad celos sedet ad dex-
 teram dei patris omnipotentis. Huius articulo ni-
 hil addit symbolum maius. Si querat sicut
 quam naturam ascendit. Dicendum quod si huius
 designat conditionem ascendētis. sic ascen-
 dit sicut homo sicut naturam humanam quod lo-
 co continet et motum subijci potest. non autem
 ascendit sicut naturam divinam quod est altior vni-
 uersis. et est immobilis et illocabilis. Si autem
 designat causam ascensionis. sic ascendit non
 sicut homo. sed sicut deus. quod ascendit ex
 virtute divinitatis. sed non humanitatis. Unde Au-
 gustinus. in sermone de ascensionis. De nostro fuit quod
 filius dei in cruce pendit. de suo quod ascen-
 dit. Ascendit autem Christus ad summam par-
 tem celi supremi. quod cum sit nobilissimum locum
 debet esse in nobilissimo loco quod est su-
 perior locus celi summi. Et sic intelligi debet
 illud psalmi. Ascendit super celum celi. et illud ad
 Eph. 4. Ascendit super omnes celos. Non tamen
 autem ascendit corpus christi super omnem creaturam
 corporalem sed etiam super omnem spirituales. quia
 propter dignitatem unionis eas omnes excelsit.
 Eph. 1. Constituit illum super omnem principatum
 et potestatem. et super omne nomen quod no-
 minatur in hoc seculo sive in futuro. Potest etiam
 exponi quod christus ascendit in celum sicut glo. Eph.
 4. Qui descendit ipse est qui ascendit. ibi glo.

ad equalitatem patris fm diuinitatem. nō in re: sed in noticia. tunc. n. innotuit hoibus cum esse cōlem patri. Et autē xps fm q homo i loco sup̄dicto resideat. ita q nūqs alio ad modicum tps se trāfferat. non est asserendum fm Richar. cū post eius ascēsum narret aliqū apparuisse aliqbz in hac vita. Nec apparet aliqua rō cogens qre nūqs ad aliam ptem celi se trāfferat. P̄ic etiam credi pōt q xps in celo nulluz habeat retro se: sed omēs decti aspiciūt in faciem eius. ¶ Sequit. Sedet ad dexteram d. Circa qd nō. q p dexteram intelligit vel gloria: vel honor diuinitatis fm Dani. 2^o li^o vel beatitudo p̄is fm Augl. li^o de symbolo. fm illud p̄. Delectationes eius in dextera ei^o. vel iudiciaria p̄as fm Augl. in qdam sermone de symbolo. Sed. sio vō fm Augl. ibidem designat vel habitationem: siue qetem. vel regiam: vel iudiciaria p̄atem. Sic igit si ly fm designet cōditionem nature. xpus fm q deus sedet ad dexteram p̄is. in eq̄litate p̄is. fm aut q homo sedet a dextris p̄is. i. in potiorib^o bonis patris. p̄ ceteris creaturis. i. in maiori beatitudine. et habet iudiciaria potestatem. Si vō designet vnitates suppositi sic etiam fm q homo sedet ad dexterā patris fm eq̄litate honoris. i. in q̄tum eorum honore veneramur filium dei cuz natura assumpti. ¶ Ex p̄dictis p̄s q q̄cūqz p̄dictoz modoz sumat sedere ad dexterā significat habē beatitudinē qdam dñati na p̄ate qd nulli aliq: nec angelo: nec homini cōuenit: nisi soli xpo. vnde Heb. i. Ad quem aliqū dixit angeloꝝ sede a dextris meis. i. fm glo. in potiorib^o bonis. ut ly fm cōnotat diuinitatem. Pōt tñ dici q omis sanctus q est in beatitudine: est cōstitutus ad dexterā dei fm illud Matb. 25^o. Statuet oues a dextris. ¶ Sed nūqd potest dici p̄ sedere a dextris filij. vnde q nō. quia ly ad. cōnotat cum psonali distinctione ordinem originis. filius autē et sp̄s sanctus originant a p̄e. nō cōuerso. S; et sp̄s sanctus pōt p̄rie dici sedere ad dexterā p̄is vel filij. i. fm quādam approp̄iationē attribuat filio. cui approp̄at equalitas. Unde Augl. dicit q in patre est vnitatis. in filio eq̄litas. in sp̄i sancto vnitatis et eq̄litas p̄ncio. ¶ 7^o ponit Philippus. vnde venturus est indicare viuos et mortuos. i. eos q in eius aduentu vini reperit̄ur. qui in momēto morient̄: et postea re-

surgent cuz eis q fmo erant mortui. huius articulo addit symbolū maius. Cuius regni nō erit finis. fm illud Luc. i. Et regni eius nō erit finis. ¶ 8^o Bartholome^o ponit. Credo in sp̄m sanctū. hoc expōit maius symbolū addens dñm et viuificantē q ex p̄e d. vbi exp̄munt. s. de sp̄i. s. p̄as quia dñm. bonitas. quia viuificantē. Jo. 6^o. Sp̄s est qui viuificat. Distinctio p̄sonalis. qui ex p̄e filioqz peccat. Eq̄litas. q cum p̄e et filio simul adorat et glorificat. Et p̄ hec 4^o p̄dicta excludit error et heresim Euticis et Nestorij. qui dixerūt sp̄m sanctū esse seruū p̄is et filij. Et q dicit filioqz addiderūt latini p̄ter errorem grecorū. s. exp̄munt doctrina. vni locutus ē p̄ p̄betas et errorem q̄runda q dixerunt q p̄betes locuti sunt sic fanatici vt Montanus: et qdam alij. ¶ 9^o ponit Mathe^o Sanctam ecclesiaz catholicam. loco cuius dicit symbolū maius. Et vnam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam. ¶ 10^o ponit Symon chananeus. Sanctozū cōionem: remissionem peccatorum. loco cui^o dicit symbolū mai^o. Cōfiteor vni baptismā in remissionem peccatorū. Et h̄ par Simonis et Mathei p̄tinent ad vnum et eūdem articulū qui. s. de operatione dei est: per quam dat nobis esse gratie. et est sensus. Credo in sp̄m sanctū facientē sanctaz sine sanctitate. ecclesiam catholicā. i. vnam: in qua est cōmunio sanctoz: et remissio peccatorū. vnde nō debet dici in sanctā. vt dicit Leo papa: sed sanctam. Vel est sensus. Credo catholicā ecclesiam esse sanctā. s. per operationem dei. Ecclesiam in quā habet cōionem scōꝝ et remiss. peccā. Ea que dicit symbolū maius quo ad hunc articulū sic expōit. Et vna. s. i. fide et charitate. apli cam. i. sup̄ ap̄loꝝ doctrinam fundatā. Cōfiteor vnum baptismā in remiss. pec. Ad. q quia baptismus dari pōt ab omnibus in nōitate. ideo fit magis mentio de eo q̄s de alio sacramēto: in symbolo fidei qd p̄tinet ad omēs. nec fit hic mentio de cōmuniōne sanctoz. quia intelligit per hoc q dicit ibi vnam. Vna enim est ecclesia: nō tñ fide et charitate: sed etiam sanctoz participatione que est cōmunio sanctoz. vñ ad hunc articulū reducit fides de sacramentis. quia in eis cōicant fideles: et sunt instrumenta sanctificandī. et ex p̄nti peccā remittendi. ¶ 11^o ponit Judas thade^o. Carnis resurrectionem. ¶ 12^o ponit Matbias.

Vitam eternam. Et est sensus. Credo quod
 deus resuscitabit nos: et dabit nobis vitam
 eternam. et isti sunt duo articuli loco quo
 rui dicitur symbolum maius. Et expecto resurre
 ctionem mortuorum: et vitam venientis seculi. Et de
 us tanquam iustus iudex: bonos remunerabit
 vitam eternam. sequitur quod etiam reprobos
 puniet pena eterna. Et ideo non ponitur eccle
 sia specialiter articulum de punitione malorum.
 Ad hoc non dicitur quod credere deliberativa transgres
 sionem divinorum preceptorum esse mortale peccatum:
 est ad salutem necessarium: tanquam aliquid quod
 est de dictamine rationis naturalis. Et sic videtur
 esse de antecedentibus ad fidei. Sed quod deus
 hoc vel illud preceperit: designatis aliquibus
 singularibus preceptis que sacra scriptura nar
 rat deum precepisse: magis videtur inter il
 la que ad articulos consequuntur. hoc Ricardus
 dicit. q. 2. ar. 1. c. 3. **N**ihil autem ponitur
 quod Paulo et Barnabe appropiet. quod fue
 runt decem post divisionem apostolorum ad predicandum.
 ut patet in actibus apostolorum. **N**ihil autem
 divisionem symboli constitui debuit ab om
 nibus apostolis in se congregatis. Sed quod fu
 it ratio componendi alia symbola post symbo
 lum apostolorum: cum in ipso contineatur sufficien
 ter doctrina fidei: ut visum est. et quod ipso
 est principalis. **V**ideo quod symbolum apostolorum
 est principalis. unde etiam de maius. non
 quidem scripture continentur: sed potius est secundum
 hoc minus. quod est ad precipuam articuloz
 expressiorem. Alia vero duo sunt ad maiores
 fidei explanationem: et heresim confutationem
 unde sunt quasi explanationes illius. sed sym
 bolum Athanasij est maxime contra errorem A
 rianum. et ideo maxime exprimit unitatem essentie
 et trinitatem personarum. ut quod est equalis patri
 filius secundum divinitatem: et minor prece secundum humani
 tatem. Symbolum vero Niceni concilij: siue
 sanctorum patrum fuit conditum ad confutationem
 neque multum nodorum heresim pullulanti. Et ideo
 hec duo sunt maiora in scriptura. Illud
 tamen in scriptura sit minus: est tamen deo ma
 ius. tum quod plus continet de sententia in virtute
 tum ratione plenioris continencie articuloz si
 dei. ut patet ex predictis. tum ratione maioris au
 thoritatis ipsoz componenti. Ex predictis patet
 que sunt ratio componendi alia duo symbola.
Sciendum est autem quod quod symbolum apostolorum
 continet fidei fundamentum. ideo in eccle
 sia quod dicitur dicitur. et hoc habuisse. quod conditum
 fuit tempore veritatis non dum populo.
 et mane et sero contra tenebras errorum peritorum
 et futurorum. Alia vero duo dicuntur tamen in di

ebus solemnibus: quasi populo ad ecclesiam con
 venit. et hoc aliter. quod sunt ad declarandum il
 lud apostolorum: et consequendum garrulitate be
 reticorum. et quia fuerit condita tempore veritatis
 manifestate. et ecclesia pacez bene. **S**ed cu
 ius est exponere symbolum fidei. **V**ideo soli
 us papa: vel etiam romane ecclesie ad quam
 sunt referende cause maiores vobis ecclesie
 unde pertinet tamen ad eam congregatio gene
 ralis concilij. ut habetur de i. 17. generalia. Et ma
 xime esset ad eam referenda dubitatio de
 via salutis si oriret. ut patet ibidem. negligit
 it. unde si necessitas emergeret: adhuc eccle
 sia romana symbolum aliud facere posset.
 ut etiam habetur ex sententia Anselmi. de processu
 spiritus sancti. veritas finem. **S**i autem ob
 iiciatur quod Athanasius non fuit papa: sed pa
 triarcha Alexandrie. et tamen condidit symbolum
 dicendum quod ipse non composuit manifestati
 onem fidei per modum symboli: sed magis per
 modum cuiusdam doctrine. ut patet ex modo lo
 quendi. quod tamen fidei veritatem bene tradidit:
 eius doctrina est auctoritate papae recepta
 ut habetur quasi fidei regula.

Sequitur videre de actu et actu fidei
 et primo de actu interiori qui est cre
 dere. et de actu exteriori qui est con
 fessio. **C**irca primum videndum est de quod dicitur
 te credendi vel necessitate. Sciendum igitur quod
 secundum Augustinum. et philosophum. sanctorum. credere est
 cum assertione cogitare. et sumitur hic credere
 pro actu intellectus deliberantis. sed non fides
 non habeat inquisitionem rationis naturalis de
 monstrans illud quod creditur: habet tamen in quod
 tidem quodammodo coram per que inducit homo
 ad credendum. puta quia sunt a teo dicta
 et miraculis confirmata. **A**ssensus vero su
 mitur hic pro actu intellectus secundum quod ad unum pro
 voluntatem determinat secundum Thomas. Si ergo cre
 dere est unum parti firmiter adherere in quo
 convenit cum actu sciendi et intelligendi. non
 tamen est cognitio perfecta pro visione manife
 stam in quo convenit cum actu dubitandi:
 suspicandi: et opinandi. et sic actus credendi
 distinguitur ab omnibus actibus intellectus:
 qui sunt circa verum et falsum. **S**ecundum autem
 Augustinum. de verbis domini. et super Iohannem. et ha
 bet etiam quod si sententia dicitur. tripliciter con
 git credere. Est. n. credere teo. credere teo
 et credere in teum. **C**redere teum est cre
 dere quod verum est teum esse. **C**redere teo est
 credere quod vera sunt que ipse dicit. **C**rede
 re in teum est credendo amare. credendo in
 cum ire. credendo ei adherere et ei in modis

incompari. Et predicti quidem tres actus credendi sunt in Boni. 2. di. 22. in dubitationibus circa istam. pertinere possunt ad eundem habitum et ad diversos habitus. Respicit enim unam et eandem veritatem. scilicet divinam. sed diversimode. quia creditur deum respicit eam ut obiectum. Credere deo ut motum. Credere in deum ut finem. ultimum. que quidem tres comparationes habet circa eundem habitum requiri. Et quia fides non tendit perfecte in deum nisi secundum quod est coniuncta charitati. ideo actus credendi in deum diffinitur ab Augustino et predicti. sancto. ex quo predicta verba sumuntur per actum amandi non tanquam per actum proprium: sed tanquam per actum annexum. Et ponit Augustinus in illa diffinitione 4. actus. ad quos ordinat fides. prout est charitati coniuncta. scilicet credendo amare quo ad affectum. credendo in eum in re. quod ad opus bonum. credendo ei adherere quod ad tolerantiam mali. credendo eius meritis incompari. quo ad dilectionem proximi.

Possunt etiam predicti actus ad diversos habitus pertinere. potest enim homo credere deum ex habitu naturali sine ex ductu rationis naturalis. Credere deo potest ex habitu acquisito per doctrinam theologie. secundum illud Iohannis. Si Moysi crederetis: crederetis forsitan et mihi. et me enim ille scripsit. Credere autem in deum potest ex habitu infuso. et hoc credere dicit Augustinus ibidem quod est in nobis a deo ita quod nec cogitare nec assentire est a nobis. de quo Iohannis. 14. Creditis in deum: et in me credite. Unde versus. Crede deo: credasque deum: plus credo valere. Si credas in eum. quia vel ei vel eum. **U**ltimo quid est credere: videndum est de necessitate actus credendi.

Circa quod sciendum quod necessarium est homini ad salutem credere aliquid super rationem naturalem. ad Heb. ii. Sine fide impossibile est placere deo. Ultima. n. beatitudo hominis consistit in quadam supernaturali visione dei ad quam perungere non potest. nisi per modum addiscentis a deo. secundum illud Iohannis. 6. Omnis qui audit a patre et didicit venit ad me. huiusmodi vero disciplina fit homini princeps successive per modum nature sue. omnis autem talis addiscentis oportet quod credat ut ad perfectam sciam perveniat. sicut et per beatum dicitur: quod discipulum oportet credere. unde ut homo perveniat ad beatitudinem oportet quod credat deo sicut magistro. Non tamen ante est homini necessarium credere ea que sunt super rationem: sed etiam aliqua que ratione naturali possunt probari. ut deum esse unum

et incorporeum ut citius et inconuenienter et certius homines divina cognoscant. **I**n Bo. 2. di. 2. q. 2. ar. 2. c. et ar. 4. c. **S**i queratur que sunt illa que credenda sunt ad salutem. Dicendum quod omnes christiani post aduentum Christi credenda tenent omnes articulos fidei. Hoc autem tripliciter potest esse. scilicet aut omnes credenda implicite. aut omnes credenda explicite. aut aliquos implicite. alios explicite. Credenda omnia implicite est fidei diminutio. Ideo enim noticia quorundam articulorum est manifesta quod nullus habens usum rationis eos ignorat nisi omnino negligat et contemnit dei cultum: et suam salutem. Credenda autem quedam articulos implicite: et quosdam explicite est fidei ad salutem necessarium. potest etiam simpliciter fidei sufficere. tenent enim ad illos explicite credendos quos eis manifestat non tamen predicatio: sed etiam ecclesiastica consuetudo. ut et de unitate et trinitate quam noscere possunt ex actu designationis. consignant enim se homines in nomine patris et filii et spiritus sancti. Sicut etiam est de naturitate passionis et resurrectionis quos possunt noscere ex ipsis festis. Sic etiam est de peccatorum remissione: quam noscere possunt ex actu presbyterorum. ideo nullus ratione utens ab ignorantia talium excusatur. quia non potest esse talis ignorantia: sine negligentia et contemptu. **C**redenda autem omnes articulos explicite et distincte est fidei iam perfecte et non de generali fidei necessitate. sed si hoc est necessarium alicui: necessarium est illis quod in cognitione fidei profecerunt. et specialiter illis qui fidei alios manifestare tenent. ut quod etiam officium docendi et predicandi assumpserunt. hec Boni. 2. di. 25. q. 1. arti. 2. c. Et eum eo convenit Richardus. 2. di. 25. q. 4. ar. 1. c. **S**i autem essent aliqui quibus christus locutus non esset: nec per se nec per alium. nec per inspirationem interiorum non tenerent credere explicite secundum Richardum. ibi deum. nisi illud quod credebat in lege nature. unde Christus dicit iudeis Iohannis. 15. Si non venissem et locutus es eis non fuisset peccatum: non haberent. scilicet hoc quod non credebant in eum. ut dicit glossa. **S**ed obijciat. quilibet tenet vitare quolibet errorem contrarium cuilibet articulo. sed hoc non potest facere nisi cognoscat quolibet articulum. **R**espondeo Richardus. ubi. 3. c. 2. ante oppositum. quod vitare errorem sine non consentire errori: est preceptum negativum. unde obligat semper et per semper. **C**redenda

antem articulum explicitè est pceptū affir-
mativū. vnde non obligat pro semp: sed
p illo tempore quo homo nō credendo
illum explicitè cōsentiret errozi. Uel potest
dici fm aliquos: q̄ miores nō credendo
aliquos articulos explicitè possunt erro-
res illis cōtrarios eis ab aliquo suafos vi-
tare: vel recurrendo ad oratiōem: vel ad
virozū probatozū instructiōem: vel tenē-
do se in hoc generali. scz q̄ hoc credāt qd̄
tenet ecclesia. hec Richarl. ibidem. vnde
simplicis non debet examinari de subtilib⁹
fidei: nisi quādo habet suspitio q̄ ab he-
reticis sunt deprivari. si tamē tales non
adhereant p̄tinaciter p̄vane doctrinē: sed
potius ex simplicitate deficiant: eis nō im-
putat fm Tho. 2. 2. q. 7. ar. 2. c. 3. mīo-
res namq̄ fidem implicitam non habent
in fide maiorū nisi quaten⁹ maiores ad-
herent doctrinē dīne. vii et Ap̄ls. i. Cor. 4.
dicit. Imitatores mei estote. sicut et ego
xpi. vnde si qui maiorū a doctrina dīni-
na deficiant: non imputat fidei simplici-
um. quia credūt eos rectam fidem habe-
re: nisi p̄tinaciter adhereāt erroribus co-
rū in particulari cōtra fidem vls ecclesie
que nō potest deficere dīno dicte Luc. 22.
Ego rogavi pro te Petre: vt non deficiat
fides tua. hec Tho. vbi. s. c. 3. **¶** Ad
hoc nota. q̄ obiectū fidei per se est illud q̄
homo fit beatus. vt dictum est. s. per acci-
dens autē vel secundario se habent ad obic-
tum fidei omnia que in scriptura dīni-
tas tradita cōtinent. vt q̄ Isaac duos fi-
lios habuit. et huiusmōdi. fm Tho. 1. quā-
tum ad prima credibilia qui sunt articuli
fidei tenet homo explicitè credere: sicut et
tenet fidem habere. Et si homo non pōt
hoc ex se: potest tamē cum auxilio gratie
dei. qd̄ qdem aliquibus ex misericordia
datur. aliquib⁹ ex iusticia non dat in pe-
nam peccati p̄cedentis: saltem originalis.
vt dicit August. li. de cor. et gratia. Alia
vō credibilia in diuina scriptura contē-
ta non tenet homo credere nisi implicitè
scilz in fide maiorū: vel in p̄paratiōe ani-
mi in q̄tum p̄paratus est credere q̄quid
est in diuina scriptura. sed tunc huiusmōdi
tenet credere explicitè cum sibi cōsiterit
ea in doctrina fidei cōtineri. **¶** De certitu-
dine quoq̄ fidei loquens Richarl. de san-
cto Uiceto. p̄mo li. de trini. ca. 2. sic dicit
Utinam attenderēt iudei et pagani cum
quāta securitate cōscientie p̄ hac parte

ad diuinū iudiciū poterimus accedere:
nōne cōsidenter poterim⁹ dicere deo. Do-
mine si error est a te cecepti sumus. nam
illa in nobis tantis signis et talibus cōfir-
mata sunt que non nisi per te fieri potuiss-
sent. certe a sume sanctitatis viris nobis
sunt tradita: et cum sumā et autentica at-
testatiōe pbata: teipso coop̄rate et sermo-
nē cōfirmate sequētib⁹ signis. Max-
imus etiam ep̄us in sermone plurimoz
martyzū de hac materia loquens sic ait.
Magni periculi res est si post p̄phetarum
oracula. post ap̄stoloꝝ testimonia. post
martyzū vulnera. veterē fidem q̄si nouel-
lam discutere p̄sumas: et post tantos da-
ctos in errore p̄manēas: et post morietum
sudores ociosa disputatiōe cōtendas.

¶ Quid te puero ab infantia in carcere
sarracenoꝝ incluso. nūquid damnabis.
quia non habet fidem. Vnde Alex. an.
2. t. 2. c. de p̄plexitate cōscientie. q̄ talis ei
ad etatem adultam venerit non h̄ oino
impotētiā credendi. quia si faciat quod
in se est deus illuminabit eum per occultam
inspiratiōem. aut per angelum. aut p̄ bo-
minē. Uider tamē per August. li. de que
fidibus nomi et veteris testamēti. q̄ si nō
fuerit a quo didicerit. nec ad eum rumor
doctrinē fidei peruenit imunis erit. Sed
hoc intelligi debet de doctrina exteriori nō
interiori. oportet autē q̄ faciat qd̄ in se ē.
scilz vtendo ratiōe per quam cōp̄ehen-
dere potest deum esse et dei adiutorii imo-
care. Dicit enī Beda. q̄ quilibz intellige-
re potest esse deum et iudiciū eius venturū
De incarnatione autem si faciat qd̄ in
se est vocabit̄ interiori. et si non exteriori.
¶ Sed nūquid etiam ante aduentū xpi
necessariū fuit ad salutem credere media-
torem. Vnde q̄ sic. vnde August. in
ench. ca. penult. Nec quicūq̄ antiquozū
iustozū potuit p̄ter Ab̄lū fidem inuenire
salutem. hec August. cum cui gratia et ve-
ritas per Iesum xp̄m sit facta. et libera-
tio a peccato a deo sit p̄ Ab̄lū merita. et
hec non extendant se nisi ad eos qui sūt
eius membra et ei copulant̄ per fidem. im-
possibile fuit vnq̄ aliquem saluari post la-
psum nisi aliquo modo scilz explicitè vel
implicitè crederet in Ab̄lū. vel ip̄e pro
se si esset adultus. vel alius pro eo si esset
paruulus. vt enim habet ex verbis Aug
li. i. de sacramenti. parte. io. ca. 5. Semp
i ecclesia dei fuit p̄ lapsū fides incarnatiōis

7 passiois Christi que etiam in sacrificiis illius temporis significabat. Et ad hanc fidem explicitam habendam tenebant maiores: quibus hoc fuit diuinitus reuelatum. Illi autem tenebant habere fidem illam saltem implicitam in hoc quod tenebant maioribus assentire. Et tanto pertinentia ad Christum mysterium distinctius cognouerunt: quod Christo propinquiores fuerunt. hec omnia ex sententia Dugl. **S**ed obiecit. quia multi gentiles adepti sunt salutem per mysterium angelorum: ut dicit Dionys. ca. 9. ecclesie ierarch. 7 tamen fidem non habuerunt de Christo. ut videtur. quia eis nulla reuelatio fuit facta. **R**pondeo. imo multis fuit reuelatio facta de Christo. ut patet per ea que ex christo predicantur. Nam Job. 19. dicit. Scio quod redemptor meus uenit. Sibilla etiam quidam ex christo predicantur. ut Augustinus dicit. Inuenit etiam in historiis Romanorum quod inuentum fuit quedam sepulchrum in quo iacebat homo laminam auream habens in pectore: in qua scriptum erat Christus nascitur ex uirgine: 7 credo in eum. Signum tamen saluati fuerunt quibus non fuit reuelatio facta: non fuerunt sine fide mediatoris saluati. quia habuerunt implicitam fidem in omnia prudentia: credentes uerum esse mediatorum 7 liberatores hominum sui modum sibi placitum: 7 aliquibus ab eo reuelatum secundum illud Job. 25. Qui nos docet super iumenta terre. **T**ho. 2. q. 2. arti. 7. c. 2. **R**estat nunc videre de actu fidei exteriori: qui est confessio. Circa quod sciendum quod confiteri non semper ubique est de necessitate salutis. sed aliquo tempore 7 loco. ut quando per omissionem huius confessionis subtrahitur honor debitus deo: 7 utilitas impendenda primo. ut si quis interrogatus de fide taceret. 7 ex hoc crederetur vel quod non haberet fidem. vel quod fides non esset vera. vel alij propter taciturnitatem eius: a fide recederet. **I**ohannes dicit ad Romanos. Ore autem confessio fit ad salutem. Sed quid si turbarentur infideles de manifesta confessione fidei. **R**pondeo. **T**ho. vbi. 3. questionem enclausula. 2. ar. 2. c. 7. c. 2. quod in tali casu non est laudabile sine utilitate fidei siue fidelium: si tamen publice confiteri. unde Dominus Mattheus. 7. dicit. Nolite sanctum dare canibus. nec margaritas proiecere ante porcos: ne quod si dirupant uos. Sed si utilitas fidei spectaret: aut necessitas esset accepta. infideli

um perturbatione debet homo fidem publice confiteri. unde Mattheus. 15. cum discipuli uiderent dominum quod pharisei audito eius uerbo scandalizati sunt. Dominus respondit. Sinite illos. turbari ceci sunt: 7 uoces cecorum.

Sequitur videre de 4. s. de subiecto fidei. Est autem fides in intellectu tanquam in subiecto. Et secundum alios est principaliter in intellectu speculativo. secundum uero alios est principaliter in intellectu pratico. sed hoc relinquo inuestigatio maiorum. Querenda autem sunt alia plura. scilicet utrum fides sit in intellectu diabolico. **R**espondet Richardus. 2. di. 22. q. 6. arti. 2. o. quod fides potest sumi tripliciter. Uno modo per quendam credulitatem exorta per euidenciam signorum. 2. per habitum infuso determinate intellectum: ad actum credendi informem. 3. per fide formatam. Primo modo fides est in diabolo uidet enim talia signa testificata ueritate. quam sancta ecclesia credit. que uelit nolit credit esse uerum quod ecclesia credit. Illam tamen ueritatem non uidet. 7 sic dicit Iacobus. i. Demones credunt 7 contremiscunt. Loquendo uero de fide 2. modo 7 2. fides nunquam fuit: nec est in diabolo. nec ante laudatum. quia non infunditur sine gratia: quam illi nunquam habuerunt. nec post lapsum est eis infusa: quia digni non sunt. **U**trum uero qui discredunt unum articulum fidei possit esse fides informis de alijs articulis. **R**pondeo quod non. species enim cuiuslibet habitus dependet ex formali ratione obiecti qua sublatam: species habitus manere non potest. Formale autem obiectum fidei est ueritas prima secundum quod manifestatur in scriptura sacra: 7 ecclesie doctrina. unde quicumque non inheret sicut infallibili 7 diuine regule: doctrinae ecclesie que procedit ex ueritate prima in scriptura sacra manifestata: non habet fidei habitum. sed ea que sunt fidei tenet aliter quam per fidem. Manifestum autem est quod inherens doctrinae ecclesie tanquam infallibili regule assentit omnibus que ecclesia docet. alio uero si ipse aliqua tenet: aliqua non: iam non inheret doctrinae ecclesie sicut infallibili regule: sed uoluntati proprie. 7 sic patet quod hereticus qui pertinaciter discredunt articulum unum: non est paratus ecclesie doctrinam in omnibus sequi. si enim non pertinaciter: non est hereticus: sed tamen errans. unde patet quod talis hereticus non habet de alijs articulis fidem: sed quadam opinionem per quam

voluntatem. hec **L**bo. 2^a. q. 5. arti. 2. c.
Utrū apli instante passiōe **C**hrīsti ha-
 buerūt fidem. **R**pondeo q̄ inter apostolos
 qdam oīno perdidērūt fidem. vt Judas.
 vñ sup illa. d. **I**sa. 5^o. **U**e q̄ trahitis iniqui-
 tem funicul. dicit glo. q̄ Judas se suspen-
 dit: putans nihil esse post mortem. qdam
 vero pdiderunt fidem tñ: quātūz ad for-
 mam charitatis vel gr̄e. 7 non q̄stum ad
 certitudinem cōgnitionis. vt Petrus. Et
 sic intelligit illud **A**mb^o. Fidelior factus
 est Petrus. postq̄ se fidem pdidisse sicut
 atq̄ ideo maiorem gr̄am reperit q̄ ami-
 sit. qdam vero pdiderunt fidem: quātūm
 ad vtrūq̄. quia dubitauerūt vt **M**atth.
 vlti. **V**identes autē adorauerūt. qdam au-
 tem dubitauerūt. **U**trū **J**ohannes ba-
 ptista dubitauerit de aliquo fidei articulo
 euz dicit **M**atth. ii^o. **T**u es qui venturus
 es zc. **R**pondeo q̄ ip̄e de **C**hrīsto non du-
 bitauit qn̄ esset homo 7 deus. cum dicit
Jo. i. **E**go vidi: 7 testimoniū phibui. quia
 hic est filius dei. **N**ec qn̄ esset passurus p̄
 genere humano. cum de eo dixerit. **E**cce
 agnus dei. ecce qui tollit peccata mundi.
Sed vt qdam dicunt: nesciebat vtrū esset
 ad inferos in p̄ria p̄sona ascensurus. **I**z
 bene crederet v̄ntem passiōis eius pertin-
 gere vsq̄ ad amicos eius qui erant i lim-
 bo: cum scriptum sciret **Z**ach. 9^o. **T**u q̄z
 in sanguine testamēti tui educisti ninctos
 de lacu in quo non erat aqua. **C**ui senten-
 tie videt **H**rego. cōsentire in qdam omel.
 super illud **M**atth. ii^o. **T**u es qui ventur-
 es. **E**t sic oportet dicere q̄ beatus **J**ohan-
 nes non tenebat explicitē credere **C**hrī-
 stū ad inferos in p̄ria p̄sona ascensurū.
 q̄būsdam v̄o hoc dicere non placet: cum
Chrīsti ascensus ad inferos sit vnus de
 articulis. 7 v̄sūmīle sit q̄ beato **J**ohanni
 reuelatus fuit: cum **C**hrīstus de eo dicit.
Inter natos mulierū non surrexit maior
Johāne baptista. **E**t ideo v̄bum **H**rego.
 exponit q̄ dubitauit. i. per modū dubitā-
 tis se habuit. s. ratiōe interrogatiōis. **U**el
 distinguūt: q̄ m̄lāplex est dubitatio. vna
 infidelitatis que fuit in iudeis. **A**lia tar-
 ditatis que fuit in duob^o discipulis em-
 tibus in **E**mans. **T**ertia p̄uitatis fidei q̄
 quis non tñ cōfidit sicut oportet. 7 hec
 dicit dubitatio pu'illanimitat. **M**atth.
 i4^o. **M**odice fidei quare dubitasti. **E**t ille
 duc fuerunt in q̄būsdam discipul. **Q**uar

ta. est pietatis 7 admiratiōis. 7 hec fuit in
Johāne. 7 huiusmodi sentētie fuit **A**mb^o.
 sup **L**uc. dicitis. q̄ non quesuit ex dubi-
 tatiōe: vel ignozantia: sed ex pietate. **E**t di-
 cit **H**iero. q̄ si **J**ohānes dubitasset nunq̄
Chrīst^o cum coram plebe tot laudib^o ex-
 tulisset. **C**riso. autē super **M**atth. omel. 26^o
 dicit q̄ non quesuit: quia ignozaret sed
 vt per xpm̄ eius discipulis satūneret. vñ
 xpm̄ ad beati **J**ohānis intentiōem 7 dis-
 cipuloz instructiōem respiciēs: eis respō-
 dit oīdens operū signa.

De infidelitate 7 infidelib^o cōiter. ti. 55

Postea cōsiderādum est de vi-
 tijs oppositis fidei. **E**t primo
 de infidelitate que opponit fi-
 dei quātūm ad actum creden-
 di. 2^o de blasphemā que opponit fidei
 quātūm ad actum cōfitei di. **C**irca p̄-
 mū p̄mo dicēdum est de infidelitate in cōi-
 2^o de sarracenis: 7 iudeis. 3^o de hereticis.
 4^o de apostatis. **C**irca p̄mum p̄mo de in-
 fidelitatis peccato. 2^o de eius sp̄ibus.
 3^o quomō xp̄iani se debent ad infideles
 habere. **C**irca p̄mum sciēdum q̄ infu-
 delitas dupliciter potest sumi. **U**no mō fm̄
 puram negatiōem. vt. s. quis oicat infu-
 delis ex hoc tñ q̄ non hz fidem vt illi q̄
 nihil audierūt de fide. 7 hoc modo infu-
 delitas non habet ratiōez peccati: sed ma-
 gis p̄ne. quia talis ignozantia diuinoz est
 cōsecuta ex peccato p̄mi parenti. 7 tales
 non oamnant p̄pter peccatū infidelitatis.
 sed p̄pter alia peccata: que sine fide remit-
 ti non possunt. vñ de **J**o. 25^o. **S**i venisset
 locutus eis non fuisset: peccatū non ha-
 berent. quod **A**ug. exponit de peccato q̄
 non crediderūt in **C**hrīstū. **A**lio mō pot
 infidelitas sumi fm̄ cōtrarietate ad fidē.
 in q̄tum ei repugnat 7 cōtemnit euz au-
 dit. fm̄ illud **I**sa. 50. **D**ne quis credit au-
 ditū nostro **E**t in hoc p̄rie rō infideli-
 tatis cōplet 7 orit ex supbia: ex qua cōtin-
 git q̄ homo suū intell: eam non vult sub-
 iicere fidei 7 sane doctrīne patrū. vñ **H**re-
 gor. zi. moral. dicit q̄ ex inani gloria p̄-
 sumptiōes oriunt nonitātū. **I**z oīci possit
 q̄ sicut virtutes theologice non reduciūt
 ad cardinales. ita nec vitia eis opposita:
 reduciunt ad vitia capitalia. 7 hoc 2^o mo-
 do infidelitas est peccatum. **E**t cum p̄ ea;

homo maxime elonget: quia non tñi q̄
ad affectiōem: sed etiā quo ad cōgnitio-
nem est maior omibus peccatis que cō-
tingunt in pueritate mori. secus est de
peccatis que opponunt alijs virtutib⁹
theologicis. vt. j. dicitur. vnde August.
super illud Jo. Si non venissem: et locu-
tus e. magnus inquit peccatum quod
sub nomine generali vult intelligi: quod
scilicet est infidelitas. Sicut autem habet
6. q. i. quero ergo. 7. §. vtrū. hec Augu.
p̄cipitare noluit sententiā de catholico
malo et heretico: als non peccante: quis
esset peior. quia et si peccatus heretici sit
gravius ex genere: potest tamē ex aliqua
circūstantia alleviari. et cōuerso pecca-
tum catholici ex aliqua circūstantia ag-
gruari: et etiā infidelis p̄ peccato in
fidelitatis grauius puniat q̄ alius pec-
cator. p̄ quocūq; alio peccato: cōsidera-
to genere peccati. p̄ alio tamē peccato:
vt p̄ adulterio: ceteris parib⁹ graui⁹ pu-
nicit̄ fidelis q̄ infidelis. tum p̄pter noti-
ciz veritatis ex fide. tum p̄pter fidei sa-
cramenta: quib⁹ est ip̄e imbutus. quib⁹
peccando cōtumeliā facit. ¶ Sed nū
quid infidelis facere pōt aliquod bonū
opus. vnde q̄ sic. illud ad q̄d facien-
dum sufficit nā. opus ex genere bono-
rū. non autem potest facere illud ad q̄d
requirit̄ gr̄a. scz opus meritorū. Nec
obstat glo. que super illud Ro. 14. Omne
quod non ex fide est: peccati est. dicit q̄
omnis vita infidelium peccati est. quia p̄
hoc nō intelligit̄ q̄ in omni opere suo pec-
cent: sed q̄ peccant quādoquē ex infi-
delitate opus aliquod operant̄. vñ sub-
dit̄ ibidem q̄ omnis infidelis viuens vlt̄
agens vehement̄ peccat. vel etiā intel-
ligi potest illa glo. quia vita infidelis nō
potest esse sine peccato: cum sine fide nō
tollant̄ peccata. ¶ De Cornelio vō de
quo in actibus ap̄toz habet̄. nota s̄m
L. bo. 2. q. 10. ar. 4. q̄ non erat infi-
delis: aliqñ eius opera non fuissent deo
accepta: cui sine fide nullus placere po-
test. habebat autē implicitam fidem: nō
dum manifestata fidei euāgelij verita-
te. vnde Petrus ad eum mitat̄ plenius
instruendum.

¶ Equit̄ videre de 2. s. de specieb⁹
infidelitatis. Circa quod scien-
dum q̄ si infidelitas attendat̄

fm cōparatiōem ad fidem. spēs infide-
litas sunt diuerse et numero determi-
te. s. tres. peccati enim infidelitatis cōsi-
stunt in renitendo fidei. et hoc vel fidei nō
dum suscepte. vt in gentilib⁹ sine paga-
nis. vel fidei suscepte. et hoc vel suscepte
in figura: vt in indetis. vel suscepte i ma-
nifestatiōe veritatis. vt in hereticis. Si
vō species infidelitatis distinguat̄ s̄z er-
rorem in diuersis que pertinent ad fidē
sic non sunt determiatē. quia errores in
infinitam multiplicari possunt. vt p̄ p̄
Augusti. li. de heresib⁹. P̄dictariū autē
trium specierū infidelitatis simplicit̄ est
pessima: infidelitas hereticorū. tum quia
magis fidei resistit. tum quia graui⁹ pec-
cat qui non implet quod p̄misit: q̄ qui
non implet quod nō p̄misit. hinc dicit̄
2. Pe. 2. Melius erat illis non cōgnosce-
re viam iusticie q̄ post cōgnitam retro-
sum cōuerti.

¶ Equit̄ videre de 2. scilicet quomō-
xp̄iani se debent ad infideles ha-
bere. vbi videnda sunt quę. scz
vtrū cum infidelib⁹ sit publice disputā-
dum. vtrū infideles sint cogendi ad fi-
dem. vtrū euz eis possit cōmunicari. vtrū
habere vñium super fideles sint p̄mittē-
di. et vtrū ritus eoz sunt tolerandi. ¶
Circa p̄mum sciēdum q̄ in disputatiōe
fidei duo sunt cōsideranda. vnum ex p̄-
te disputantis. aliud ex parte audientium.
Ex parte disputantis attendi debet inten-
tio. si enim disputet tanq̄ dubitans i fi-
de: peccat tanq̄ infidelis. Si vero dispu-
tet ad cōfutatiōem errorū vlt̄ ad exercitiū
est laudabilis. Ex parte vō audientū dis-
tinguēdum est. quia si sint instructi: et fir-
mi in fide: nullum periculū est coraz eis
de fide disputare. Si vero sint simplices
aut sunt sollicitati aut pulsati ab infideli-
bus fidem in eis corūpere nitentibus.
et tunc neciuz est disputare de fide si sint
aliqui apti ad cōfutan dum errores. per
hoc enim simplices in fide firmabunt̄.
taciturnitas vō esset eis occasio erroris
vnde Grego. Sicut incauta locutio in
errorem p̄trahit: ita silētiū indiscretū
eos qui poterant instrui: in errore relin-
quit. Aut non sunt sollicitati vt in terr̄
in quibus non sunt aliqui infideles: et
coram talibus disputare de fide est picu-
losum. quia fides eoz ex hoc est firmior

q̄ nihil cōtrariūz audunt ei quod cre-
dunt. Ad hoc nota q̄ nulli persone lay-
ce licet publice vel secreta disputare de fi-
de. qui v̄o cōtrafecerit excoicetur li^o 6^o
co. quicūq̄. §. i. ¶ Circa 2^o nota q̄ in-
fidelium: q̄dam nunq̄ receperūt fidem.
vt gentiles ⁊ iudei. ⁊ tales sunt ad fides
auctoritatibus: rōnibus: ⁊ blandimen-
tis inducendi: ⁊ non cogendi. quia cre-
dere est voluntatis: ⁊ seruitia coacta
deo non placent. dif. 45. de iudeis. Si ta-
men cōditionaliter coacti: vt per minas
de rerū suarū ablatiōe. per verba: vel si-
mitem coactiōem baptisimū receperunt:
⁊ postea a fide recesserint cogi debent re-
dire: ne fides cōtemnat. vt ibidem. si ta-
men absolute coacti baptizaret nō reci-
perent sacramētūz baptisimi: nec tēberēt
ad fidem cogi. extra de bap. maiores. in
fi. tales tamen qui fidem nunq̄ recepe-
runt debent a fidelibus si possint cōpesci
ne aliquo mō impediāt fidem. Abisti.
p̄pter quod quādoq̄ cōtra eos bellum
mouent. Aliqui v̄o infideles quādoq̄
fidem receperunt. vt heretici: ⁊ quicūq̄
apostate. ⁊ tales etiāz corporalit cogi de-
bent vt seruent qd̄ p̄miserunt. Et sic di-
cit Augusti. cōtra eplam Perermentia-
ni. quicūq̄ cuiusq̄ crimen ita ⁊ notūz om-
nibus execrabile apparet. vel vt nullos
p̄sus vel non tales habeat defensores
per quos possit scisma cōtingere. nō cor-
miat seueritas discipline. ¶ Ad hoc no-
ta q̄ cōtra xpianos qui ad ritum trāse-
runt vel redierunt iudeorū. etiāz si hu-
iusmōdi redeūtes dum erant infantes. s.
minores septēnio: vel mortis metu: non
tamē absolute vel p̄se coacti fuerūt ba-
ptisati. p̄cedendum est tanq̄ cōtra here-
ticos si fuerint de hoc cōfessi. aut p̄ xpia-
nos seu iudeos cōuicti. Et ita p̄ceden-
dum est cōtra fautores receptores ⁊ de-
fensores talium. sicut cōtra fautores he-
reticorū ⁊ defensores. li. 6^o. co. cōtra. ⁊ sic
aperte dicit tales puniendos vt hereti-
cos. ergo eorū bona non reuolunt ad
filios. vt li^o 6^o. e. cum fm. Et sic per hoc
c. cōtra corrigi^t fm Jo. an. illud. i. q. 4.
iudei. vbi dicitur q̄ bona iudeorū reuol-
unt ad filios catholicos. nec oportet
q̄ lex nona corrigens p̄cedentem de il-
la faciat mentidē. li^o 6^o de consti. c. i.
¶ Sed nūquid liceret secreta puulos in

eorū vel aliorū infidelium baptizare.
¶ Bando. credit Rob. q̄ sic si ipi parum
li^o essent in articulo mortis: als non non
tamē rebaptizarent: si postea adulti ad
fidem cōuertant. tamē ne reuozandi lu-
pis. i. iudeis relinquant. tūc patrini ta-
lium laborare debent: q̄ in fide ⁊ mori-
bus instruant. ¶ Circa 3^o nota q̄ cō-
munio cum aliqua persona fidelib^o inter-
dicat dupliciter. Uno modo in penam
eius cui cōmunio subtrahit. Alio modo
ad cautelam eius cui interdicit ne cō-
municet. ⁊ vtraq̄ causa elici pōt ex ver-
bis apli. i. Cor. 5. Primo mō non inter-
dicat ecclia fidelibus cōmuniōem infide-
lium qui nullo mō fidem receperūt. sed
paganorū vel iudeorū: quia non habet
de eis iudicare iudicio spūali: sed tempo-
rali in cāu. vt cum inter xpianos mor-
tantes aliquam culpam cōmittunt. ⁊
per fideles tēporalit puniunt. sed hoc
modo. s. in penam interdicit ecclia cōmu-
nionē illorū infidelium qui reuierūt
a fide recepta. s. eos excoicando. Etiam
vero ad cautelam distinguendum est q̄
fermi in fide non sunt p̄hibendi cōmuni-
care cum infidelibus: qui fidem non re-
ceperunt: ⁊ maxime si necessitas cogat.
Simplices v̄o ⁊ infirmi in fide quorū
subuersio possit p̄babiliter timeri: sunt a
cōmuniōe infidelium p̄hibendi: ⁊ maxi-
me ne magnā familiaritatem habeant
cum eis: neq̄ sine necessitate cōmunicet
cum ipis. ¶ Circa 4^o sciendum q̄ nullo
modo p̄mitti debet q̄ infideles de nouo
instituant dñi: vel plati: vel officiales in
per fides. hoc enim cederet in pericu-
lum fidei: quia dñi de facili possunt sub-
ditos peruertē: nisi sint magnē virtutis
Lederet etiāz in fidei cōtemptum dum
scilz ipi infideles noscerent defectus fide-
lium. Lederet etiāz in scandala: ⁊ de-
trimētum fidelium: dñi. s. infideles eis s̄
tali p̄textu nimis essent infesti. extra co.
cum sit. 7. 54. dif. nulla. vnde ⁊ Ap̄lus
i. Cor. 5. p̄hibuit ne fides i iudicio cō-
tenderent coram iudice infideli. potest
tamē domin^o redditus suos vendere in
deo cōputato custode xpiano a quo ipos
recipiat ita q̄ per hoc xpiani non gra-
uentur a iudeo. Si vero loquimur hic
de dñio vel platione existente ante disti-
ctiōem infidelium ⁊ fidelium. illud dñiuz

vel prelatio: non tollit per talem distinc-
tionem fm se consideratam. quia comini-
tum 7 platio introducta sunt a iure hu-
mano. Illa vero distinctio est ex iure di-
uino. Jus autē diuinū quod est ex gra-
tia: non tollit ius humanū: quod est ex
ratione naturali. Et ideo illa distinctio nō
tollit cominiū peccatis infidelium su-
per fideles. **S**ed potest etiam dici qd co-
miniū 7 platio introducta sūt ex iure di-
uino. quia seruus que non est sine co-
minio introducta est fm Hofre. ex iure
diuino. dif. 25. sexto. Confirmata ex iure
gen. dif. i. ius gentium. Et approbata ex iure
canonico. iz. q. 2. si quos ex seruis.
Posset tamen ius talis dñi vel prelati-
onis iuste tolli per ecclie sententiam: vel or-
dinationem auctoritatem rei habentis. quia
infideles merito sine infidelitatis meren-
tur amittere potestatem super fideles. sed
hoc ecclia quādoq; facit. vt patebit. j. de
seruis iudeorum. quādoq; non facit pro-
pter scādalum vitandum. sic 7 dñs
Matth. 17. ostendit: qd excusari poterant
a tributo. quia liberi sunt filij. manda-
uit tamē solui tributum ad vitādū scan-
dalum. Et Apłus loquens de dñis infi-
delibus. i. i. hñ. cum dicit. Serui
dños suos honorent. subdit: ne nomen
dñi: 7 doctrina blasphemet. **C**irca 5^o
sciendum: qd humanū regimē a diuino
regimine deriuatur: 7 ipm imitari debet
exus autem pmittit aliqua mala fieri in
vniuerso: que pbibere possent: ne subla-
tis illis maiora bona tollerent: vel peio-
ra mala sequerent. Sic etiam 7 in regi-
mine humano: illi qui possent aliqua p-
hibere: tolerant. ne aliqua bona impedi-
antur. vel ne maiora mala sequantur.
Sicut dicit Augusti. li. 10. de ordine. Au-
fer meretrices de mundo: 7 turbasti om-
nia pre libidine. Sic igitur 13 infideles in
suis ritibus peccant: tamen tolerari pos-
sunt: vel ppter aliquod bonū quod p-
uenit ex eis: vel ppter aliquod malū vi-
tandum. Ex hoc autem qd iudei obser-
uant suos ritus: in quibus olim figura-
batur fidei veritas: puenit hoc bonum
qd. habemus ab eis nostre fidei testimo-
nium. Et ideo in suis ritibus tolerantur.
Aliorū vero infidelium ritus: qui nihil
veritatis vel utilitatis habent: non sunt
tolerandi: nisi forte ppter vitādū aliud

scandalum: vel malum: vel dissidiū qd
ex hoc puenire possit: vel impedimentū
salutis eorū: qui sic tolerant: paulatim cō-
uertunt ad fidem.

De iudeis 7 sarracenis. di. 57.

Deinde considerandum est de in-
deis 7 sarracenis. Et pmo q
dicunt iudei: 7 sarraceni.
2^o quomō se debent habere
ad eos xpiani. vbi plura que dicta sunt
in titulo pcedenti in generali: explicant
magis in speciali. 3^o de pena transgres-
sionis. 4^o quid iuris de seruis eorū si sūt
vel volunt fieri xpiani. **C**irca pmo
nota: qd iudei dicunt qui legem Moyfi
tenent ad lram: se circūcidendo: 7 alia le-
gala faciendo: dicti iudei a tribu digni
ori. scilz Jude patriarche. **S**arraceni
vero dicunt: qui nec nouum: nec vetus
testamētum recipiunt. qui cum vocari
deberent agareni. quia nati sūt de Agar
ancilla Abrahę. se a Sara vxore eius 7
libera nominant sarracenos. Sunt tamen
quidam inter eos. s. samaritanii: a Sa-
maria cinitate dicti. q. qnq; libros Mo-
ysi receperūt: sed nō pphetas.

Circa 2^o nota: qd xpiani aliquo
modo non debent cum iudeis
medere: nec habitari: nec eos ad
sua p̄uina recipere. 28. q. i. null. 7. c. oēs.
Cum sarracenis vero possunt medere
ii. q. 2. ad mensam. Ratio huius diuersi-
tatis est. quia iudei fidem nostram ma-
gis impugnant per scripturā absum
7 ciborū nostrorū cōtemptum. Quidam
tamen vt Laur. Jo. 7 multi sequaces
eorū dicunt in distincte. 7 meli^o s. Ray
7 Hofre. qd nec cum sarracenis debent
xpiani facere p̄dicta. quia 7 ipi hodie in-
dayzāt. scilz se circūcidendo: 7 quosdam
cibos discernendo. vnde eadem est cau-
sa prohibitiōis vtrobiq;. Excipit tamē
casus in quo licet vti cibis appositis a pa-
ganis. temporib^o tamen seruatis ab ec-
clesia statutis. vt cum ad predicandū
Christi fidem ad eos accederent christi-
ani. extra co. q. sit. Et sic intelligit illud
ii. q. 2. ad mensam. dum dicitur non
esset eis qd illud esset imolatum idolis.
quia tunc vt dicit Augusti. Sanctius
esset fame mori qm idolatrico cibo vesci.

z. q. 4. sicut. quod est intelligendum si
 recederet ad veneratiōem idoli. als in su-
 ma necessitate famis posset eo vesci. scilz
 protestando: q non comederet ad ve-
 neratiōem idoli. quia necessitas non ha-
 bet legem. de cōsētra. dist. 5. sicut. **I**tem
 christiani nō debent: cum sint infirmi iu-
 deos vocare: nec ab eis medicinam reci-
 pere: nec se cum eis i eisdem balneis bal-
 neari. z. 8. q. 1. nullus eorum. **I**tem iu-
 dei non debent permitti novas synago-
 gas erigere: sed antiquas. non tamē lati-
 ores: vel altiores: vel preciosiores soli-
 to reficere. 7 suos ritus: 7 solennitates
 seruare. extra eo. iudei. 7. c. cōsuluit.
Item in sabbatis non debent ad iudi-
 cia trahi: nec alios trahē: nec sepulchra
 eorū effodi obtentu alicuius pecunie. C.
 eo. die sabbato. 7 extra eo. c. sicut iudei.
 nec debent in suis festis perturbari. vt of-
 citur ibidem. **I**tem non sunt permit-
 tendi in triduo ante pascha: 7 maxime in
 die veneris sancti hostia vel fenestras
 apertas habere: in publicum pdire. ex
 eo. quia. Ro q nonnulli ex eis die illo so-
 lent christianis illudere. extra eo. in nō-
 nullis. Sic etiam 7 alias abominatio-
 nes 7 abusus phibentur facere. ex eo.
 7 si iudeos. **I**tem cogi debent in om-
 ni christianorū punitia omi tempore ta-
 le signum vel habitum deferre: quo di-
 stinguant ab alijs manifeste. extra eo. in
 nōnullis. **I**tem iudei cogi debent de
 cimas solvere prediales. extra. de de-
 cimis. de terris. **I**tem cogi debent tes-
 tes christianos cōtra se recipere. extra
 de testib. c. iudei. Iudei vero ptra chri-
 stianos testificari non possunt. vt dicit
 ibidem in glo. 7. z. q. 7. si hereticus. Nec
 reges: nec principes debent puiuegia cō-
 cedere: vel concessa seruare: vel seruari
 permittere iudeis: vel sarracenis: q per
 christianos cōuinci non possint. extra
 li. 7. de testib. cum iudei. **I**tem chri-
 stiani non debent iudeos grauare. extra
 eo. sic. nisi forte circa pensionū exaccio-
 nes in principio locatiōis: non postea.
 vt sic cogant conuerti. z. q. 6. iam ve-
 ro. **I**tem nullus iudeo: vel pagano
 potest aliquid in testamento relinquere
 quod si fecerit: etiam post mortem: audi-
 cabitur anathema. id est anathematiza-
 bitur. extra eo. de hereti. si quis episcop

7. z. q. 2. sane. **D**icit tamen hostien.
 q vniuersitati iudeorum legari non po-
 test. C. eo. l. i. sed singulis forte sic. layco
 sed clerico non licet: etiam si iudeus sit
 frater eius. Ros tamen parere licet.
 Ros. vero credit: q siue clericus siue la-
 ycus daret iudeis: siue legaret eis: maxi-
 me cōsanguineis: ut eorum succurreret ar-
 te necessitati: puniri non deberet. **I**tem
 si iudei: vel sarraceni veniunt ad fidem
 nullatenus a possēsiōibus suis exclu-
 dantur: 7 habeant partem hereditatis. sicut
 per hoc est verum pter seruos: qui pre-
 ceperunt eos in fide: quos non recupera-
 bunt. C. de episco. deo nobis. 7 extra eo.
 iudei. l. cum tamen iudei sint serui: non
 possideant eas vt pprias: sed vt pecu-
 lias: vnde possint illis priuari per com-
 nos suos: nisi cum conuertantur ad fi-
 dem. quia tunc non debent in fidei fano-
 rem: nisi eas habeant per vsuram. In
 quo cāa restituere debent eas: vel preci-
 um earum si comparate fuerint de vsu-
 ra. illis vel hereditibus eorum: a quibus
 eas habuerunt si sciatur: als poterunt
 sicut conuersis tanquā pauperibus per
 episcopū assignari fm Ros. 7 Bern.
 super ca. iudei. z. **I**tem lz comiti ter-
 rarum res iudeorum cum sint serui pos-
 sint accipere. vt dicitur est. non tamen de-
 bent eis necessaria subsidia vite subtra-
 here. nec exactionibus vlt suorum pdeces-
 sorum cōsuetudinem ptegrauare. si ta-
 men ipsi iudei nihil pter vsuras habe-
 rent. accepta ab eis ex causa lucratina:
 siue ex causa lucri captandū. puta per ex-
 actionem: conatiōem: 7 punitiōem licite
 retinere non possunt. sed illis quib. ipsi
 iudei restituere tenebantur: si inueniren-
 tur restitui. als in pios vsus erogari de-
 berent. habita vero ab ipsis iudeis: ni-
 hil pter vsuras habentibus. habita in
 quam ex causa non lucratina: siue cau-
 sa damni vitandi: vt propter venditio-
 nem vel locatiōem: possunt licite retine-
 ri: dūmodo non accipiantur res ipa vsu-
 raria eadem numero. **E**t idem dicitur
 dum est de receptis a christianis: nihil
 pter vsuras: vel furta: vel rapinas ha-
 bentibus. **I**tem non permittitur iude-
 is: vel sarracenis in comibus suis ha-
 bere mancipia christiana. extra eo. in-
 dei. 2. **I**tem christiani pro nulla

meliſſor | Balduar | capper
 rubin | cedolie | Tyerſis
 Arqbia | yaba | Terasilla
 Sodella Ciuitas qd motem
 fante ^{zum}
 Dura f 4 hylarij Eri
 f: 1: f: 2: f: 3: Colfax
 f: 4: aliud corat h
 humido Sabatfo Anna mar
 f: 2 anni: Dias flock it v
 A. triss margret muresi

[Handwritten text on a small note, likely a library or collection label, written in a cursive script.]

mercede exponant se seruitio indecorum quod intelligit in comibus indecorum. Et si nolint ab eis discedere sunt excommunicandi. vt in. c. iudei. Et si iudei nolint eos dimittere: prohibetur christianis commercium cum eis. extra co. 7 si iudeos. possunt tamen colere predia. extra co. multozu. Item ecclesia neutros admittit ad actus legitimos. 2. q. 7. alieni. Sic igitur indicat in pluribus iudeos ecclesia: s; sint infideles. Hec tamen facit contra illud. i. Cor. 6. Quid mihi et vobis qui foris sunt iudicare. quia hoc intelligitur de pena spirituali directe. sic enim directe eos non indicat scilicet eis penam spiritualem infligendo. vel regulas religionis imponendo. sed infligit eis penam temporalem. scilicet corporales vel pecuniariam. vel etiam spiritualem indirecte scilicet christianos ab eorum communione remouendo. bec Alex. angli. in 2. Item iudei possunt agere 7 conuenire apud iudices christianos. sed non apud seniores eorum arbitrari possunt eligere iudicium: cuius sententia ordinarius exequatur. l. eod. iudei romano more. Item principes catholici non debent in terris suis pmittere sarracenos alia voce aliqua verba dicere in honore: Na chometi. nec aliquem sarracenum vel sanctum venerari. libro 7. de iudeis. c. dit.

Circa 2^o sciendum q; transgressores omniu predictaru constitutionu in hoc titulo positu puniuntur hoc modo Si derici sint 7 ad moniti canonice satisfacere nolint: officio 7 beneficio sunt priuandi. Si vero sunt layci christiani: siue principes exequi nolentes: siue alij impediendes: debent si admoniti non satisfecerint excommunicari. Si vero sunt iudei vel sarraceni: tandiu christianam sunt ab eoru confortio: comercio: 7 communione sub pena excommunicationis si expederit remouendi: donec nutrices 7 seruientes christianas dimiserint: 7 restituerint omnia bona sua illis qui de ritu suo fidem christianam elegerunt. 7 donec etiam in viuis pauperu christianoru fm pudentiam episcopi diocef. conuertat quicq; a christianis adepti fuerint occasione officij sup christianos suscepti. Et hoc intellige de tu.

deis 7 paganis. Statuit etiam ecclesia illos iudeos publice occidendos. qui subuertere attemptauerit ex infidelibus baptizatos. 7 similes penas pecuniarias fm qualitatem delicti. moderatione tamen habita in verberibus q; eius statutum in vindictam sanguinis transire minime videat. talis enim pena indistincte debet relinqui iudici seculari.

Probantur omnes iste pena. 28. q. i. sepe. 7 ca. nullus. 7 extra eod. sicut. 7 ca. 7 si iudeos. 7 ca. cum sit. 7 extra de raptor. in archiep. 7. 17. q. 4. constituit. Item christiani prohibiti sunt deferre sarracenis arma. ferrum. 7 ligamina. Et contrarium facientes ipso facto sunt excommunicati. extra eodem ita quozudam. 7 ca. ad liberandam. Et idem est de illis qui eis galeas vel naues vendunt. aut in nauibus eorum piraticis curam gubernationis exercent. vel quibusdam alijs machinis impendant eis aliquod consilium vel auxilium in dispendium terre sancte. vt in ca. ad liberandam. De hoc etiam vide infra libro 7. de censu. ecclesiast. c. siue titulo 2. cano. 25. Illie vero mercatores non sunt prohibite tempore treuge. extra co. significauit.

Circa quartu sciendum q; seruus iudei aut est vernaculus idest de ancilla propria natus. aut empticius. Si vernaculus si sit vel velit fieri xpianus statim efficitur liber nullo precio dato. l. de episc. 7 cler. deo nobis. ar. dif. 54. fraternitatem. Si vero est empticius. aut erat xpianus quando fuit emptus. aut paganus. Si xpianus: im distincte liber efficitur: nullo precio dato. dif. 54. mancipia. Similit etiam serui hereticoru impune possunt 7 suos relinquere 7 ad eccellam pfugere. l. de heret. 7 mani. manicheos. Si autem erat paganus. aut fuit emptus ea seruitij. 7 tunc si vult fieri christianus efficitur liber sine precio. dif. 54. fraternitatem. aut ea mercimonio. 7 ita si infra tres menses eu no exposuerit venale. postea si velit fieri xpianus si ne precio liberabit. qz piumit q; emerit p seruitio. si autem eu exposuerit infra tres menses 7 ipse vult fieri xpianus infra spaciu illud vel post. dum tu p diem no steterit q; min? cum vendiderit infra spaciu illud

liberabitur reddito precio. i. z. solid. di. 64 fraternitatez. 7 extra eo. c. i. 7. z. 7 ultimo. Et hoc intellige: nisi oñs cum nolentem cum diceret se velle fieri christia num circūcideret: vel ei alterius secte si gnum imprimeret. tunc enim p iniuria corporis pñij sine precio liberabit. oñs. 5. 4. nulla. Quod autem dictum est de seruis indeozi idem dicendum est p omnia fm Lauren. Jo. 7 multos alios de seruis sarracenozi. Hugo vero dicit de vernaculis indeozum q etiam si fiant christiani: comitis paganis seruire tenent. Et sic paganus potest esse comit nus xpiani: sed non fieri: vt etiam. s. d. dictum est in titulo pcedenti. Secus est de vernaculis iudeozi ppter perfidia 7 magis suspectam cohabitatioem illozi. pñimum magis placet fm Ray. 7 Alex. in 2.º quia hodie eadem suspitio: 7 idem periculum est de vrisqz. vt etiam. s. d. dictum est. ¶ Sed cuius monete erunt illi. i. z. solidi supdicti. Vnde dicunt quidam: quibus videtur consentire Hoff. q solidus sibi accipitur p aureo. insti. de pe. teme. litig. §. finali. ¶ Alij dicunt: quibus assentit Ray. q erunt illius monete: que habetur sibi in vsu. ff. de lega. 2.º. l. nummis. ¶ Sed nūquid ille sic redemptus fiet redimentis seruus. ¶ Vnde q non. sed reddet ei pecuniam: 7 erit liber. ar. insti. de nova. act. §. domin. Et si non potest ei reddere hostiatim querat. vel ipsi redimenti aliquāto tempore ad arbitrium boni viri seruiat. ar. 26. q. l. de raptoribus. ¶ Si tamen ab aliquo ex pietate redimatur: animo non repetendi: nec pñium reddetur: nec p precio seruietur. quia quod ex pietate datur: p bibet ins ne repetat. quod semper pñum mitur: nisi cōtrarium pñetur. ff. de relig. 7 sumpti. fune. l. 7 si quis. §. sed interdum. ¶ Quid si plures concurrant ad redimendum. ¶ Rspōdet Hoffre. 7 Hostien. q episcopus loci eligat magi idoneum. ar. ff. de act. l. si plures. Vel si sint pares: episcopus gratificet cui velit. ar. extra. de iurepatro. cum aduocatus. ¶ Sed nūquid xpianus potest emere iudeum: vel paganus. ¶ Vnde q sic. extra eo. 7 si indens. sed indem secum in familia non habebit. 23. q. l. sepe. 7. c. nullus. Et si ille velit fieri xpianus: non

potest prohiberi. i. q. z. dnc. 7 extra. de renū. nisi cum pñez. §. sed dices. baptisatus tamē remanebit seruus oñi. i. z. q. z. eccliaruz seruos.

¶ De hereticis. ti. 58.

Postea cōsiderandum est de hereticis. Et primo quis: 7 quot modis dicitur hereticus. 2.º qua pena seruiant heretici. 3.º qua pena seruiant fautores eozum. 4.º qua pena seruiant domini negligentes extirpare heresim. 5.º qualiter ab heresi rediens recipiat. 6.º qz relapsus censetur. 7.º qui notarij: 7 testes in officium inquisitionis admittantur. 8.º quāta 7 qualis potestas inquisitoribus dat. ¶ Circa pñimum sciendum q nomen heresis grece: sonat dectidom latine. Loquimur autem nunc de heresi: fm q est circa ea que sunt fidei. Electio enim est eozum que sunt ad finem: p supposito fine. Et ideo recte dicitur heresis species infidelitatis: pertinens ad eos qui Chriſti fidem pñentur: sed eius doctrinam pñertunt. Hi enim Chriſto tanqz fini assentiunt. sed in eligendo ea de quibus Chriſto assentiunt: deficiunt. quia non eligunt ea q vere sunt a Chriſto tradita: sed ea que suggēit sibi mens ppria. ¶ Inuenit autem hereticus vici multiplici. Dicit eniz hereticus errās in fide. vnde Augusti. dicit q hereticus est qui falsam opinionem de fide: vel gignit vt heresiarcha scilz Arias: Sabellius: 7 Macedonius. vel sequit. vt qui heresiarchaz imitat. vt arriani. Sabelliani. 7 macedoniani. 24. q. z. hereticus. 7 caº quidam. Dicit autem hereticus: vt dicit Hierony. qui scripturam aliter intelligit qz spūs sanctus a quo scripta est cōnagitat. l. z ab ecclesia non recesserit. 24. q. z. heresis. Hoc autem facit qui expositionem sacre scripture ad heretozum. quod cōtrariat ei quod reuelauit spūs sanctus. vnde Ezech. 13. dicitur de falsis ppbetis: q pñerauerūt cōfirmare sermonem. scilz per falsas expositiones scripture. Dicit etiam hereticus qui a sacramētis ecclesie 7 pñuniōe fidelium est oñisus. 4. q. i. q autē bi. vt excoicatus. Dicitur etiam hereticus qui est

sacramentorum puerorum. ut simonia q̄ uenit
 ut emit bona spiritualia uel ecclesie
 sacramenta. ut. i. q. i. p̄lbyter. 7. c. q. 3. p̄ue
 nit. Item dubius in fide. eccl̄. co. c. i. vñs
 in leui articulo ueniens a fide censetur
 hereticus. C. e. l. z. Itē q̄ conat̄ auferre ec
 clesie Romāe p̄uilegiū a xpo sibi tradi
 tū. d̄. z. c. i. Q̄s p̄dictos. 6. modos po
 nit gōf. 7. Hosti. Ad d̄t̄ aut̄ p̄dicti. Host.
 s. q̄ large potest dici hereticus om̄s qui
 non tenet articulos fidei. Et sic indei 7
 gentiles sunt heretici. 7. hoc modo non
 om̄s hereticus est excoicatus. Item vi
 cit̄ hereticus qui p̄munionē ecclesie ca
 tholice non recipit. in an. 7. p̄uill. vñs.
 here. mu. non p̄. post p̄ncipiū. coll. 8.
 Item qui transgredit̄ p̄cepta sedis apo
 stolice. d̄. f. 19. nulli. Item qui non recipit
 ea. d̄. f. 20. de libellis. Sed stricte dicit̄ he
 reticus: qui alit̄ sentit de articulis fidei
 q̄s eccl̄ia Romana. 24. q. i. hec ē fides.
 Item non est d̄cedum nec sentiendum
 de sacramētis eccl̄ie aliter q̄s sentit eccl̄ia
 Romana. Di enīz qui faciunt hoc si sit
 hereticus 7 om̄s alij l̄z ab initio occulti.
 ex quo singuli ep̄i per suas dioceſ. cum
 cōsilio clericorū uel ip̄i clerici sede vacā
 te cum cōsilio si oportuerit vicinorū ep̄o
 rum eos iudicauerint hereticos: sūt ana
 thematis p̄petuo uinculo innodati. eccl̄
 eo. ad abolēdam. n̄. so. i. hec Hosti. Nu
 merant̄ autem. 24. q. 2. q̄dam vsq̄ ad
 finem questiois secte hereticorū. 78. qua
 rū. 9. vltimas non nominat̄ auctōr sp̄al̄s
 nomic. sunt autem om̄s hereses hodie
 damnate. extra co. ad abolēdam. Est
 autem p̄sentis intentiois cōsiderare de
 hereticis s̄m p̄mum modū d̄cendi he
 reticum: s̄m quem etiam modū dicit̄ he
 reticus: qui de articulis fidei uel sacramē
 tis eccl̄ie sentit alit̄ q̄s Romana eccl̄ia.
 Sciēdum autē: q̄ sicut dicit̄ Augus.
 7. habet. 24. q. 3. dixit apl̄s. Si q̄dam
 sniam suam l̄z p̄uersam nulla pertinaci
 animositate defendunt. querūt autē can
 ta sollicitudine ueritatem: parati corrigi
 cum inuenerint: non sunt inter hereti
 cos cōputandi. quia. s. nō habent electi
 onē cōtrariāz doctrine eccl̄ie. Si quis
 autem ueterinatiois v̄lis eccl̄ie p̄naciē
 resisteret: hereticus censeret. cuius q̄dez
 auctoritas p̄ncipaliter in papa residet.
 24. q. i. quotiens. 7. c. hec est fides. Ex